
Datum doručení: 22.7.2022

Centrální číslo jednací: PS2022014917

Věc: Důvodová zpráva k zákonu č. 167/1998 Sb.

Žádost 
(…) 



(…)                



Odpověď

(…)

Vážený pane ………………,

potvrzujeme,  že  Kancelář  Poslanecké  sněmovny  obdržela  dne  22.  července  2022
prostřednictvím poštovní zásilky Vaši žádost o poskytnutí informace, podanou podle zákona
č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů (dále také
jen „zákon o svobodném přístupu k informacím“), jejímž prostřednictvím žádáte o poskytnutí
„důvodové  zprávy  k poslední  novelizaci  zákona  č.  167/1998  Sb.  a  datum  platnosti  této
novelizace,  jakož i informaci,  jaké zákonné ustanovení (§ v zákoně) před touto novelizací
zmocňovalo vládu České republiky k vydání nařízení vlády, určující co je OPL“.

Nejprve  Vás  chceme  informovat,  že  v souladu  s Příkazem  č.  4/2010  vedoucího
Kanceláře  Poslanecké  sněmovny,  v platném  znění,  je  k vyřízení  Vaší  žádosti  příslušné
Samostatné oddělení styku s veřejností Kanceláře Poslanecké sněmovny.

K meritu Vaší žádosti uvádíme, že zákon č. 167/1998 Sb., o návykových látkách a o
změně  některých  zákonů,  ve  znění  pozdějších  předpisů  (dále  jen  „zákon  o  návykových
látkách“), byl naposled novelizován zákonem č. 417/2021 Sb., který byl vyhlášen ve Sbírce
zákonů v částce 188 dne 23. listopadu 2021, kdy tedy zároveň nabyl platnosti. Účinnosti tento
zákon nabyl prvním dnem třetího kalendářního měsíce následujícího po dni vyhlášení, tedy
dne  1.  února  2022.  Uvedený  zákon  byl  v Poslanecké  sněmovně  projednáván
v předcházejícím, tj. 8. volebním období jako sněmovní tisk 670. Uvedený zákon č. 417/2021
Sb. přinesl  podstatné změny do oblasti  přestupkového práva,  nicméně Vámi zmiňovaného
zákona o návykových látkách se týká pouze jeho Část třetí, jejímž prostřednictvím byl do
ustanovení  §  39  zákona  o  návykových  látkách  doplněn  odstavec  9,  nově  umožňující  ve
vymezených  případech  přestupkového  jednání  uložit  mimo  pokuty  i  omezující  opatření.
Příslušnou část důvodové zprávy, vztahující se k předmětu novelizace zákona o návykových
látkách, Vám posíláme v příloze tohoto dopisu. Rozsah celé důvodové zprávy (vztahující se k
novelizovaným zákonům jiným, než k Vámi uváděnému zákonu o návykových látkách), která
byla součástí sněmovního tisku 670, představuje 27 stran textu formátu A4, což v souladu s §
17  odst.  1  zákona  o  svobodném  přístupu  k informacím  a  na  jeho  základě  vydaným
Sazebníkem úhrad za poskytování informací znamená, že jeho poskytnutí podléhá povinnosti
předchozí úhrady nákladů spojených s pořízením kopií, neboť se jedná o množství větší než 5
listů formátu A4. V případě potvrzení Vašeho zájmu o poskytnutí celého dokumentu by Vám
tedy byly  nejprve  naceněny náklady v nutné  výši  a  po  jejich  uhrazení  by  Vám byl  daný
dokument poskytnut v celém rozsahu. 

K poslední části Vaší žádosti uvádíme, že zákonným ustanovením, zmocňujícím vládu
České republiky k vydání nařízení o seznamech návykových látek, je ustanovení § 44c zákona
o návykových látkách, jehož znění je následující:

§ 44c
Zmocňovací ustanovení



(1) Vláda stanoví nařízením seznam návykových látek, ve kterém uvede
a) seznam
1. omamných látek zařazených do Seznamu I podle Jednotné úmluvy o omamných látkách a
2. dalších omamných látek, s nimiž je z důvodu rozsahu jejich zneužívání anebo proto, že
bezprostředně  nebo  nepřímo  ohrožují  zdraví,  nezbytné  umožnit  zacházení  jen  na  základě
povolení  k  zacházení,  nebo  je  z  tohoto  důvodu  nutné  zabezpečit,  aby  léčivé  přípravky
obsahující  tyto  látky  byly  vydávány  v  lékárně  pouze  na  elektronický  recept  s  označením
"vysoce  návyková  látka"  nebo  na  recept  označený  modrým  pruhem  vystavený  v  listinné
podobě, stanoví-li tak zákon o léčivech, nebo na žádanku označenou modrým pruhem,
b) seznam
1. omamných látek zařazených do Seznamu II podle Jednotné úmluvy o omamných látkách a
2. dalších omamných látek, u nichž je, z důvodu rozsahu jejich zneužívání anebo proto, že
bezprostředně  nebo  nepřímo  ohrožují  zdraví,  nutné  zabezpečit,  aby  léčivé  přípravky
obsahující tyto látky byly vydávány v lékárně na elektronický recept nebo na recept vystavený
v listinné podobě, stanoví-li tak zákon o léčivech, nebo na žádanku bez označení modrým
pruhem,
c) seznam
1. omamných látek zařazených do Seznamu IV podle Jednotné úmluvy o omamných látkách a
2. dalších omamných látek, u nichž je, z důvodu rozsahu jejich zneužívání anebo proto, že
bezprostředně  nebo  nepřímo  ohrožují  zdraví,  nutné  zabezpečit,  aby  látky  a  přípravky
obsahující tyto další omamné látky byly používány pouze k omezeným výzkumným, vědeckým
a velmi omezeným terapeutickým účelům vymezeným v povolení k zacházení, 
d) seznam
1. psychotropních látek zařazených do Seznamu I podle Úmluvy o psychotropních látkách a
2. dalších psychotropních látek, u nichž je, z důvodu rozsahu jejich zneužívání anebo proto, že
bezprostředně  nebo  nepřímo  ohrožují  zdraví,  nutné  zabezpečit,  aby  látky  a  přípravky
obsahující  tyto  další  psychotropní  látky  byly  používány  pouze  k  omezeným  výzkumným,
vědeckým a velmi omezeným terapeutickým účelům vymezeným v povolení k zacházení,
e) seznam
1. psychotropních látek zařazených do Seznamu II podle Úmluvy o psychotropních látkách a
2. dalších psychotropních látek, s nimiž je z důvodu rozsahu jejich zneužívání anebo proto, že
bezprostředně  nebo  nepřímo  ohrožují  zdraví,  nezbytné  umožnit  zacházení  jen  na  základě
povolení  k  zacházení,  nebo  je  z  tohoto  důvodu  nutné  zabezpečit,  aby  léčivé  přípravky
obsahující  tyto  látky  byly  vydávány  v  lékárně  pouze  na  elektronický  recept  s  označením
"vysoce  návyková  látka"  nebo  na  recept  označený  modrým  pruhem  vystavený  v  listinné
podobě, stanoví-li tak zákon o léčivech, nebo na žádanku označenou modrým pruhem,
f) seznam psychotropních látek zařazených do Seznamu III podle Úmluvy o psychotropních
látkách,
g) seznam
1. psychotropních látek zařazených do Seznamu IV podle Úmluvy o psychotropních látkách a
2. dalších psychotropních látek, u nichž je, z důvodu rozsahu jejich zneužívání anebo proto, že
bezprostředně  nebo  nepřímo  ohrožují  zdraví,  nutné  zabezpečit,  aby  léčivé  přípravky
obsahující tyto látky byly vydávány v lékárně na elektronický recept nebo na recept vystavený



v listinné podobě, stanoví-li tak zákon o léčivech, nebo na žádanku bez označení modrým
pruhem, a
h) seznam přípravků zařazených do Seznamu III podle Jednotné úmluvy o omamných látkách.
 

(2) Vláda uvede seznam podle
a) odstavce 1 písm. a) v příloze č. 1 k nařízení podle odstavce 1,
b) odstavce 1 písm. b) v příloze č. 2 k nařízení podle odstavce 1,
c) odstavce 1 písm. c) v příloze č. 3 k nařízení podle odstavce 1,
d) odstavce 1 písm. d) v příloze č. 4 k nařízení podle odstavce 1,
e) odstavce 1 písm. e) v příloze č. 5 k nařízení podle odstavce 1,
f) odstavce 1 písm. f) v příloze č. 6 k nařízení podle odstavce 1,
g) odstavce 1 písm. g) v příloze č. 7 k nařízení podle odstavce 1 a
h) odstavce 1 písm. h) v příloze č. 8 k nařízení podle odstavce 1.

(3) Ministerstvo zemědělství stanoví k provedení § 24 vyhláškou seznam odrůd máku
setého,  které splňují  podmínku maximálního obsahu 0,8 % morfinu v  sušině z  tobolek,  a
způsob zneškodňování makoviny.

(4) Ministerstvo zemědělství vydá vyhlášku k provedení § 13 odst. 11 písm. e) a f).
(5) Ministerstvo zdravotnictví vydá vyhlášku k provedení § 2 odst. 2, § 13 odst. 11

písm. a) až d), § 24b odst. 7, § 24d písm. b) a c) a § 24f odst. 3.

Toto zmocňovací ustanovení nebylo poslední novelizací zákona o návykových látkách
žádným  způsobem  dotčeno.  Příslušné  nařízení  vlády  č.  463/2013  Sb.,  o  seznamech
návykových látek, bylo na jeho základě vydáno dne 18. prosince 2013, s účinností od 1. ledna
2014. Citovaný § 44c byl do zákona o návykových látkách zakotven prostřednictvím jeho
novelizace zákonem č. 273/2013 Sb. Do té doby byly seznamy návykových látek upraveny
přímo v přílohách zákona o návykových látkách.

S pozdravem
(…)


